XXXVII. Sola igitur schola Eboracensis in Anglia beatum Alcuinum primo discipulum, postea etiam magistrum habere meruit. Fuit illa tunc temporis inter omnes illius insule scholas, quarum memoria adhucdum exstat, celeberrima. Illam primo ab Egberto illius sedis archiepiscopo institutam, deinceps vero ab illius successore Ælberto majore adhuc celebitate donatam fuisse cap. 2 jam insinuavimus. Ex istorum ergo præsculum doctissimorum instituto ibi scientiae pene omnes et artes liberales magna industria et cum multiplici discipulorum profectu docebantur; nimirum grammatica, rhetorica, dialectica, juridica, poesis, astronomia, arithmeticæ, musica, computus ecclesiasticus, quæ omnia Alcuinus ipse recenset in poemate de pontif. Eborac. Maximum vero studium ibidem impendebatur sacrae disciplinæ ac divinæ Scripturæ, ad cujus etiam pleniorem notitiam atque intelligentiam omnia reliqua studia referabantur; cuius etiam gratia linguis sacris Hebreæ et Graecæ addiscendens non nulla, quantum nimirum

temporis illius ratio ferebat, diligentia adhibita fuit. **XXXVIII.** Postquam beatus Alcuinus in hac schola omnes illas studiorum classes maxima cum applicatione nec cum minori profectu emensus est, non tantum a suis condiscipulis tantam eruditio multiplicis laudem obtinuit, ut ipsum, prout Vita illius scriptor testatur, tanquam secundum magistrum colerent, verum et a magistro suo Ecgberto archiepiscopo dignus habitus fuit cui munus docendi in eadem schola committeretur, et qui Aelberto in eodem munere socius daretur. Enimvero jam ante annum 766, nempe ante obitum Ecgberti, qui hoc anno accidit, tantam nominis sui famam adeptus fuerat, ut ea permotus beatus Liudgerus eodem anno illius sese discipline traderet, atque ab ipso inter alios discipulos spiritualia dogmata hauriret, teste Alfrido in Vita sancti Liudgeri libr. 1, num. 9, quod testimonium etiam legitur in altera Vita libr. 1, cap. 5. Concordat in his doctissimus Mabillonius, qui beatum Alcuinum sub pontificatu Ecgberti circa annum 758 scholis Eboracensibus praefectum fuisse colligit ex eadem Vita beati Liudgeri libr. xxiii Annal. num. 37.

XXXIX. Ad beatum Alcuinum igitur scholas Eboracenses moderantem magnus undique et ab extoris quoque regionibus erat discentium confluxus. Inter exteris praeparatis nominandus est, de quo iam loqui coepimus, sanctus Liudgerus primus Mimigardensis seu Monasteriensis episcopus, vir sanctitate et apostolice zelo clarus. Is etenim cum aliquando ab abbe suo Gregorio, sancti Bonifacii in ecclesia Traiectensi successore, in Angliam missus, Eboraci moraretur, atque in beati Alcuini notitiam venisset, eruditio illius eloquio adeo delectabatur, ut Trajectum reversus continuo desiderio teneretur, ad eamdem scholam redeundi. Quapropter assiduis precibus et abbato et parentem suum Thiadigrimum pro hac licentia obtinenda fatigavit, eosque tandem, ut ejus desiderio consentirent, permovit. Liudgerus igitur voto suo damnatus Eboracum rediit, et ibidem sub disciplina beati Alcuini tribus annis cum dimidio remansit, donec nimis emergente casu, Anglorum in Frisones odium vitaturus invititus in patriam reineare coactus est, iis jam disciplinis instrutus, quae illum dignum reddidere ad munus episcopale et apostolicum cum maxima nominis sui gloria in patria oheundum. Comitem itineris ab Alcino accepit quendam diaconum, nomine Putul, Roinam perrectorum, qui deinde ordine presbyterii ibidem accepto Eboracum reversus postea eum eodem magistro suo in Galliam venit. Plures alios viros aut juvenes ab exteris nationibus ad Angliae scholas illo tempore fama eruditio celebratas, maxime ad Eboracensem quam beatus Alcuinus moderabatur, venisse credibile est: quinam vero illi fuerint, monumentis deficientibus, ignoramus.

XL. Inter populares beati Alcuini qui illius fuerunt discipuli, precipue sequentes innotuerunt, quorum aeta quedam, que obscuriora videri possint, breviter elucidare conabimur. Prinus ex his memorandum Eanbaldus junior cognomento Symeon, senioris Eanbaldi, beati Alcuini in eadem schola quondam condiscipuli, anno 796 iv Kal. Augusti demortui, in cathedra Eboracensi successor: de quo plura notavimus ad epistolas 50, 58, 170, 173, 174 (nunc 56, 64, 73, 114, 115) ad eundem scriptas; ad quas notas lectorem compendii gratia remittimus.

XLI. Alter beati Alcuini discipulus hic commemo randus fuit, Wizo vel Withso, patro, ut reor, nomine quo appellatur in epist. 118 (nunc 157), cuius in codice Colbertino, ut in notis ibidem monuimus, inscriptio talis est: *Epistola ad Candidum, id est, Wizorem.* Hunc discipulum beati Alcuini annumerat Vita scriptor num. 14, atque illi elogium *magnanimi* attribuit. Ipse etiam Alcuinus in epist. 118 (nunc 157), illum suum aliquando fuisse discipulum significat scribens, quod ipsum cum socio Nathanaele, sep-

A Fridugiso in schola eruditio de praceptis divinis admonuerit. Id ipsum insinuat in prefatione ad Commentaria in Ecclesiasten Onice et Nathanaeli inscripta, ubi ipse presbyteri appellatione insignitur. Lelandus de Script. Britan. cap. 100, pag. 133, hunc Candidum Lindisfarnensis ecclesiae alumnum recte facit. Is cum quibusdam aliis popularibus et condiscipulis suis magistrum suum Alcuinum in Franciam comitatus est; post aliquod vero temporis spatium, circa annum 796 in Britanniam, cujus negotii causa ignoratur, reversus est, uti memoratur in epist. 39 (nunc 44) ad Damcam. Cum vero ibi diutius quam Alcuinus volebat, moraretur, tacito studio illum ab Higibaldo Lindisfarnensis ecclesiae episcopo repetiti in epistola ad Lindisfarnenses, cuius fragmentum dedimus in notis ad epist. 8 (nunc 9). Quin desiderio beati Alcuini ab eodem Higibaldo fuerit satisfactum, minime dubitandum est. Is enim ipse, ni apprime fal lamur, Candidus fuit, cuius posthac fidelitati et industrie Alcuinus varia negotia apud regem Carolum, apud episcopos quosdam, apud Aulæ proceres, et amicos tractanda et expedienda commendavit, u. i perspicuum est in epistolis 92, 105, 109, 110, 123 (nunc 108, 133, 145, 146, 162) et aliis. Romam ait apostolorum limina, devotionis, ut videtur, causa, abeuntem Alcuinus carmine hortatus et precatus est, ut ibi sanctorum apostolorum aliorumque sanctorum cineres pie coleret, seque illorum intercessione commendaret, et non nisi cum munere sacrarum reliquiarum reverteretur, quod carmen infra dabimus. Is ipse fortassis auctor est scripti cuiusdam hactenus inediti *De Imagine Dei*, quod exstat in appendice 2, de quo conjecturam nostram aperuimus ibid. in monito prævio. Ab hoc Candido beati Alcuini discipulo distinguendus est alter Candidus Fuldensis monachus et presbyter, proprio nomine non Wizo, sed Bruun nuncupatus; quod suum nomen ipsem in fine præfationis metrica ad vitam sancti Eligilis abbatis expressit his verbis: *Explicit præfatio Candidi ad Modestum, qui proprio nomine Bruun et Richo nuncupatur: quo l ipsum facit in fine cap. 17 Vitæ eiusdem, scribens:*

Quamque egomet quandam hæc nutritus in aula
Presbyter et monachus Bruun viliisque magister
Depinxi ingenuo, etc.

XLII. Candidi socius ac in schola Eboracensi sub beati Alcuini magisterio condiscipulus fuit Fridugisus teste anonymo Vita scriptore cap. 8, num. 14. Cognomen inter litteratos sui temporis tulit Nathanael, ut ad epist. 118 (nunc 157) notavi ex inscriptione cod. Colbertino. Ab Alcuino nunc diaconus, prefat. in Eccles., nunc archidiaconus epist. 183 (nunc 124) appellatur. Beati Alcuini popularem illiusque in schola Eboracensi discipulum, ac postea etiam in Galliam comitem exstitisse, præter præfationem et epistolam mox citatas singularis etiam illa erga ipsum in negotiis suis gerendis confidentia ac familiaritas suadere videtur. quam vir prudens vix indulisset discipulis peregrinæ regionis, quorum ingenium nondum satis exploratum habere potuit. Illum elegit qui sacros libros a se diligissimè emendatos ad Carolum imperiali corona redimendum deferret, epist. 103 et 185 (nunc 131 et 135). Illum in palatio viventem, simul et Candidum, de fratribus Turonen sium cum Theodulfo episcopo Aurelianensi discep tatione, pro cause fratrum illorum defensione instruit in epist. 118 (nunc 157). Illum cum rege in Bal neo Aquisgranensi commorantem hortatus est ut discipulas suas, Luciam et Columbam in aula versantes, suæ sapientie decore et floribus exornet epist. 98 et 185 (nunc 126 et 135). Demum infirmitate fractus Alcuinus hunc dilectum suum discipulum præ omnibus dignum estimavit, qui etiæ monasticam vitam non proficeretur sed canonicam, sibi in regimine monasterii Turonensis succeteret. Idem Fridugisus postea etiam abbas Sithicensis sancti Bertini

factus est. Sub ejus vero regimine postea in utroque illo monasterio laxior disciplina canonicorum repululavit, et sancti Benedicti spiritus penitus extinctus est. Magnae etiam in aula imperiali auctoritatis fuit; subscriptis enim testamento Caroli Magni, sicutque Ludovici imperatoris cancellarius: et obiit anno 854. Vid. Mab. in elog. beati Alcuini num. 45, et lib. xxviii Annal. num. 16, et xxix, num. 52, et xxxi, num. 67. Scripsit nonnulla ex quibus nihil jam superest, quam epistola de *Nihilo et tenebris ad proceres palatii*, que edita exstat tom. II Miscell. Baluzii, pag. 403. Hic Fridugius cum philosophico acumine naturam nihili, ex quo Deus mundum creavit, et tenebrarum, quæ erant super faciem abyssi explorat, et contendit nihil esse aliquid, et tenebras esse substantiam. Verum illius ratiocinia mera sophismata sunt, quamvis de cetero stylus, quo utitur, purus et clarus atque etiam fluidus sit. Mabillonius conjicit Fridugisum scripsisse carmen illud de cella Cormaicensi, quod inter dubia exhibemus, in quo cellam illam, proprio jani gaudentem abbate, nempe Jacobo, et quondam monasterio suo Turonensi annexam, quasi sibi eremptam conqueritur. Scripsit quoque contra Agobardum episcopum Lugdunensem, cuius nonnullos, quos ipsi imputat, errores censura paulo acris perstringit: quod tamen Fridugisi opusculum adhucdum latet. Agobardus se defendens Fridugisum ob stili acerbitatem et maiores quosdam errores contra sanam theologiam reprehebat, tom. I Operum, pag. 165 et 191. Legi mereatur quæ de Fridugiso habet D. Rivet tom. IV *Hist. Lit. de la France*, pag. 512 seqq.

XLIII. A Candido et Fridugiso separare noluimus Oniam sacerdotem, de cuius vita aut actis pauca innotuerunt. Illum tamen fuisse popularem ac discipulum beati Alcuini, colligi posse videtur ex inscriptione Commentariorum in Ecclesiasten, ubi Onias jungitor Candido et Nathanaeli, et sive ac hi duo illius in paternæ pietatis nido aliquando educatus et sub alijs paternæ eruditio eductus dicitur. Ex eadem inscriptione ubi sacerdotis titulo insignitur suisque socius prepontitur, satis intelligitur, illum secularibus etiam negotiis in aula fuisse adhibitum, et beato Alcuino admodum charum fuisse. Illum in epist. 183 (nunc 124) Georgii patriarchæ Jerosolimitani memorie pariter cum Symone, Martino et Nathanaele commendat. In epist. 227 (nunc 230) tristitiam suam ob ejus absentiam illi significat. In epist. 228 (nunc 231) illum admonet ut Deum amet, ac pauperum, miserorum ac peregrinorum memor sit, atque eleemosynas, defensione et solatio illis succurrat.

XLIV. Inter beati Alcuini discipulos a Vitæ scriptore cap. 8, num. 14 numeratur quidam Osulfus, quem pariter in schola Eboracensi ab eodem edictum fuisse nullus dubitandi locus est: quem etiam beati Alcuini popularer credit D. Mabillonius libr. xxvii Annal. num. 29 quamvis in elogio ad Vitam beati Alcuini cap. 11, num. 66 illum cum aliis, ipsum ex Anglia comitantibus, Onia, Candido, Nathanaele in monasterio quoque Turonensi auditorem fuisse dicat. Certe Osulfus patria Gallum vel Francum non fuisse ex narratione, quam anonymous Vitæ beati Alcuini scriptor de illius obitu loc. cit. num. 15 facit, sat aperte intelligitur. Nempe beatus Alcuinus alteri discipulo suo Raganardo de Osulfo ad omnia monita vita melioris surdo spirito propheticō predixit, et quod neque in regione hac (Francia utique, ubi tunc Alcuinus degebatur) neque in qua natus est, morietur. Quod postea probavit eventus; mortuus est enim in Longobardia. Osulfus ergo fuit abs dubio ille discipulus, ad quem, tanquam ad filium prodigum, initio quidem optimis moribus ac disciplinis liberalibus imbutam sapientie sale illuminatus, et in Scripturis sacris industrium, postea vero scortorum gregibus, potatorum convivis ac superbientium vanitatis junctum, scripsit epi-

stolas 157 et 158 (nunc 206 et 207). « Olim, inquit in epistola priore, te genui, nutriti, alui, et ad perfectum virum usque perduxisti. . . ita, ut tuam laudem tota decantet regio, » nempe Britannia, ut legitur in codd. mss. Salisburgensis, prout ibidem notavi. In altera vero epistola exemplum quo ad vitæ emendationem animetur illi proponit condiscipulum suum, « qui modo, ait, episcopatu præsedit nobilissimo. » Qui plane non alius fuit, quam Eanbaldus archiepiscopus Eboracensis. Cum hoc ergo Osulfus in Britannia, in schola Eboracensi, sub beati Alcuini magisterio educatus et electus fuit. Ilunc ipsum Osulfum pariter cum Fridugiso ab eruditione laudat Theodulfus Aurelianensis libr. III, carm. 1 ad Carolum regem, de utroque ita canens vers. 175:

Stet levita decens Fridegis sociatus Osulfo,
Guarus uterque artis, doctus uterque bene.

B An hic Osulfus idem sit ac ille, qui multa preclara de Carolo Juniore narravit epist. 179 (nunc 120), incomptum habemus.

XLV. Verosimile est Osulfum, patro nomine ita vocatum, postea inter scholasticos Cuculi appellationem obtinuisse, utpote cuius similem lapsum, ob quem Osulfum reprehendit, Alcuinus deplorat carmine 77, quo etiam pertinet additamentum, quod ex cod. ms. Collegii sancti Pauli Ratisbonensis tardius detecto dedimus tom. II, carm. 6. Latet certe sub hoc nomine familiaris et ascitio quidam beati Alcuini discipulus, in schola Eboracensi eruditus et magistri sui in Galliam comes: quem aliquando ad Symeonem suum, seu Eanbaldum episcopum direxit cum munieribus, ut intelligitur ex epist. 171 (nunc 65), et cujas etiam opera usus est ad optimam consilium eidem Eanbaldo, quibusdam adversariis afflito sugerendo, ut legitur in epistolis 174 (nunc 115) et sequenti.

C XLVI. Cuculi socius ac condiscipulus Calwinus fuit presbyter Anglus, quem in epist. 58 (nunc 73) ad ipsum directa saluberrimis doctrinis instruit, et in altera 175 (nunc 116) Cuculo simul inscripta, hortatur ut Symonei seu Eanbaldo archiepiscopo ea suo nomine suadeant, que ipsum in adversitatibus solari, et ad vitam muneri suo ac dignitati convenientem degendam permovevere valeant. Ex eadem epist. 58 (nunc 73) discimus, Calwinum cellas cuidam sancti Stephani prefuisse, et monachuan ac monachorum patrem fuisse, sicut ibidem in notis notavimus. Certe membrum is fuit ecclesiae Eboracensis, suo suffragio concurrens ad archiepiscopi Eanbaldi electionem, ut Alcuinus ibidem insinuat his verbis: « Quem (Symeonem) vos elegistis ad pontificatus honorem. »

XLVII. Discipulorum beati Alcuini nobilissimum ac fidelissimum auctor Vitæ anonymous primo leco nominat Sigulfus Vetulum, ex cuius narratione ipse didicit, quæ de illo memorie posteriorum comprehendavit, eo magis fide digna, quod « ipse solus, uti legitur in fine prologi illius Vitæ, post discessum sancti Edberti (Alberti episcopi puto) ipsius meruit nosse secreta exiunia. » Erat is, eodem scriptore testante cap. 5, num. 11, « vir Deo amabilis, animi carnisque nobilitate insignis, presbyter et custos Heborice civitatis ecclesie, » qui tam arcia amicitia beato Alcuino junctus fuit, ut propterea perpetuo illi adhaerere cupiens, se eidem, iam scholas in Francia tenenti, sociare voluerit. Antequam vero Sigulfus Alcuinum in Franciam comitatus est, futurus posthac individuus magistri sui comes, jam illuc puer venerat cum avunculo suo Antherto presbytero viro sancto: « A quo Romam ad ecclesiasticum ordinem discendum perductus, et Metas civitatem causa cantus directus fuerat; » inde tandem Sigulfus, avunculo suo per mortem in itinere amissio, « cum multo fructu patriam repedavit preceps. » Sacre lectionis studiosissimum ipsam lan-

Adat Alcuinus in epistola Interrogationibus illius et suis Responseibus in Librum Genesis prefixa, in qua illius desiderio in enodandis quibusdam difficultibus illius libri, pro temporis opportunitate, satisfacere studuit: ibi Alcuinus fratrem illum nominat, atque longo tempore individuum et tideum socium. Ex qua confidentia et familiari conversatione conjicio, Sigulfum sub disciplina beati Alcuini in Anglia jamjam p̄t̄ aliis suis condiscipulis in virum profecisse, atque inter illos seniorem fuisse, unde fortassis nomen Vetus tulit; ac propterea illum Alcuinus sibi in ipso docendi munere sociavit, illique curam discipulorum se per alia negotia multoties impedito concredidit. Hac tamen confidentia et existimatione non obstante, ipsum, cum discipulis Adalberto et Aldrico contra mandatum suum lectionem Virgilii poete clanculo indulsisset, acriter reprehendit. Quamvis enim Alcuinus, ut narrat Vitæ scriptor cap. 10, num. 19, juvenis Virgilii lectione delectaretur, postea tamen id a discipulis fieri noluit, et sufficiunt, inquiens, divini poete vobis, nec egetis luxurio a Virgilii vos pollui facundia. Ad Sigulfum ergo hoc mandatum violantem dixit: « Unde te habemus, Virgiliane? Cur coepisti et voluisti contra meam voluntatem et consilium, me ignorantem, agere ut Virgillum legeres? » Sigulfus hac ratione admodum confusus humiliiter ad magistrum sui arcana et occulta penetrans pedes se projiciens penitus, et stolidissime se egisse confessus est. Suspicer hunc Sigulfum esse filium illum ægrotum, ad quem scripta est epist. 231 (nunc 188), qui ab Alcuino edoceri voluit, et au melius esset in canonica ueste, sive in monastica sanctitate ultimi diei exspectare spiraculum; cui vir beatus respondit nihil mutandum esse in presenti periculo, et in quovis statu ad majorem semper Ecclesie prospectum cogitationis voluntatem esse diligendam; posse tamen, si convaleruerit, monasticam cucullam induere; et orationem enim causa, inquit, et ob frateræ intercessionis solatium cum monachis quiescenda videtur. Enimvero Sigulfus jam abbas Ferrarensis (busus enim monasterii regimen Alcuinus, ab exterioribus omnibus negotiis se excusat, illi consignavit) usque ad senium habitu canonico usus est; postea vero sponte abbatiam discipulo suo Adalberto resignavit, assumptaque ex consilio illo, nisi fallar, Alcuini, ueste monastica, predicio suo discipulo ac successori insigni modestie exemplo se subjectit, ut discimus ex Lupi abbatis epist. 29. Sigulfo schola Ferrarensis suam originem debet, quae posthac sub Lupo abbate multo celebrior evasit. Vide Hist. Lit. de la France tom. IV, pag. 242, num. 37. Ab hoc Sigulfo diversus est alius ejusdem nominis, cuius scriptor Vita Alcuini meminit cap. 41, num. 20, qui fuit sancti Benedicti Anianensis monachus et discipulus; prout recte animadvertis D. Mabillonius in notis ad prologum Vita Alcuini: neque tamen assentiri possumus ejusdem viri celeberrimi opinioni, dum ibidem Sigulfum presbyterum, Alcuino valde familiarem de quo in eadem Vita mentio fit num. 41 ab hoc qui gesta magistri sui dictavit, distinguit. Nullam enim is sua opinionis rationem assert, neque nos ullam in Vita predicta vel alibi comprehendimus.

XLVIII. Discipulis demum celebrioribus beati Alcuini, quos Eboraci scientiis et artibus liberalibus imbuti, accensendus est Josephus ille, quem in epistola 152 (nunc 174) ad Remigium episcopum, suum discipulum, et in precedenti dilectum filium vocat. Josephum hunc Britannum fuisse persuadet fragmentum epistole ad ipsum ab Alcuino scriptæ, quod ex Ussorio dedimus in notis ad epist. 3, in qua Alcuinus de Colcu lectore in Scotia scribit his verbis: « Sanus est magister vester Colcu. » Hujus ergo magisterio Josephus ille in Britannia aliquando usus est, postea ob scholæ celebritatem scholasticis

Eboracensibus sociatus. In Franciam postea cum hoc altero suo magistro Alcuino abiit; certe ibidem circa annum 790 cum eodem moratur, ut intelligitur ex eadem epistola 3, quam Alcuinus e Francia ad Colcum lectorem in Scotia scripsit, ut ibidem in notis D. Mabillonio assentiente diximus. In illa enim praefato Colcu significat se cum Josepho in illis terris optima frui sanitatem. Celeberrimus Mabillonius in elogio beati Alcuini cap. 41, num. 67, nullas debitas hunc Josephum esse, qui jubente hoc suo magistro Commentarium sancti Hieronymi in Isiam compendio rededit; quam epitomen manuscriptam, sub titulo Josephi abbatis, extare idem testatur, illiusque initium et finem retulit. Opus illud jussu beati Alcuini coepit atque ejus nomini dicatum ipse auctor proslutetur hoc versu:

Sic placet Albino talem nos ferre laborem.

Et iterum circa finem carminis:

Sic Idcirco tuis parente, charissime, jussis
Hœ, Albiae, ubi strictum collecta dicavi.

Denum soluto sermone ita pergit: « Haec brevi, prout potui, sermone... sicut, dilectissime magister Albiae, jussisti, devolutus excerpsti. Ita enim mihi præcipias, ut in cunctis pernecessarium tantum sensum et Hebraice veritatis tramitem sequens... incerta et confusa declinare vestigia. » Unde colligas in schola beati Alcuini studium Hebraicæ eruditio non absuisse. Obiit Josephus ante suum magistrum, ut potest cujus hic animam precibus Remigii episcopi commendat in citata superioris epistola 152 (nunc 174).

XLIX. Hos celebriores beati Alcuini discipulos, multis alii brevitas causa dimisis, quos in Britannia docuit, commemorare libuit; quantum mirum id ad scripta et acta scriptoris celeberrimi illustranda, atque ad famam magisterii illius celebrandam conducere possit. Nihil vero magis ad gloriam viri immortalis facit, quam quod doctrinis ac consiliis illius usi fuerint Anglia reges, principes, regine regisque virgines, episcopi ac sacerdotes, abbates et monachi, aliquique homines dignitate civili et ecclesiastica in illa regione fulgentes: cujus rei documenta probant tot epistole ad diversas illas personas scriptæ, saluberrimis monitis ac doctrinis cuiusque statui maxime convenientibus referentes.

L. Non possum quin eruditos lectores hoc loco opportuno moneam, scriptores quosdam Anglos, Harpeseldium, Pitseum, Bakum, quos Centuriatores Magdeburgenses excubunt, egregie allucinantes suisse, dum eruditis Anglie feminis annumerarunt Gislam ac Richtrudem, seu ascitio nomine Lucianum et Columbam, quibus beatus Alcuinus Commentarios in sancti Joannis Evangelium dicavit. Ilorum opinioni, mirum est, virum eruditum D. Alfortum in Annal. Eccles. Anglo-Saxonis ad an. 770 calculum suum adiecisse. Enimvero virgines illas non in Anglia sed in Gallia Alcuinum magistrum habuisse ex verbis saltem epistolas virginum illarum, Commentariis illis prefixæ, et Parisiis ad illum Turonis existentem scriptæ, luce clarius est; ita ibi scribunt: « Multo facilius chartarum portator tuarum de Turonis Parisiacam civitatem..... pervenire poterit. » Verum de his virginibus inferius, ubi de schola palatii agemus, sermo redibit.

CAPUT V.

Beati Alcuini vocatio et accessus in Franciam.

Ll. Fama tam præclarí doctoris sicut inter lares Eboracenses non coarctari, ita nec intra fines quidem Britannie contineri potuit, sed in alias quoque regiones, Franciam maxime et Galliam evulgata fuit, opportuno prorsus tempore, quo nimis utriusque illius regni amplissimi gubernaculum tenuit Carolus ille, a rebus sapientissime simul et fortissime gestis, Magni nomine, quod postea nunquam deleri potuit, insignitus.

Lll. Is eniā post obitum Pippini patris et Cai-

Digitized by Google

lomanai fratri sui solus throno admotus regni sui statum circumspiciens, dolens animadvertisit illum tam in politicis quam in ecclesiasticis rebus esse corruptissimum, barbarie horridum et omni morum et litterarum cultura destitutum. Enimvero omnium scriptorum, qui antiquitatis litterariorum aliqua notitia possent, communis sententia est, barbariem et ignorantiam, a quinto saeculo æra Christianæ, quod tanquam prima epocha collapsarum ubique litterarum haberi debet, tam immodos fecisse progressus, et primis sexaginta aut septuaginta annis seculi octavi tantopere invaluisse, ut ultimum complementum, quod nullam jam medelam admitteret, adeptæ fuisse viderentur. Certe monachus Engolismensis in Vita Caroli Magni ad annum 787 scribit, ante regis illius tempora nullum in Gallia fuisse studium liberalium artium. Quod quidem non ita intelligendum est, quasi nullus unquam vetustioribus temporibus seculum illud quintum antecedentibus, in Gallia litterarum aut artium liberalium cultus viguisse. Diu namque ante illa funesta tempora, quibus Gallia per Barbarorum irruptionem, atque tumultus civiles postea exortos turbata fuit, optima quoque studia floruisse, scholasque ibi erectas et ordinatas fuisse, ex Tacito, Eunomio, et ex illo Gratiapi Aug. rescripto codicis Theodosiani, quo Antonio prætorio Galliarum præfecto mandat, ut in singulis metropolibus studia litterarum constituant, et eisdem idoneos magistros cum congruo supplemento constituant, novimus. At vero sedes illæ studiorum postea per barbarorum, ut diximus, assiduas incursionses, ac civilium dissidiiorum procellas eversæ, et amica musis otia et quies præcepta fuere, ita ut sub regibus Franciis Carolini antecedentibus, nullum illis domicilium supererisset; quod narrare voluit Engolismensis monachus loc. cit.

LIII. Verum de misero statu quo Caro regnum suum per diuturnam barbariem penitus deformatum et desolatum conspexit, plura hoc loco commentari haud necesse fuerit, postquam de illo summa cum eruditione egregie disseruit præclarus scriptor Hist. Lit. Francæ tom. III, pag. 417, et tom. IV, pag. 1 et seqq. Uno tamen verbo saltem illum tangere et commemorare volui, ut quid res litteraria universa præcipui illius post Carolum Magnum restauratoris Alcuini conatibus, quos hoc et sequenti capitibus recensebimus, debeat, evidenter intelligatur.

LIV. Ad eliminandam ergo et toto regno suo jam plurimam partem seu armis seu prudentia paci et tranquillitatí restituendo barbariem, summus ille princeps nullum remedium opportunius fore recte existimat, quam sedulam culturam morum et ingeniorum; cuius tamen prudentissimi consilii exsequendi impedimentum fuit, quod nullos prope in regionibus Francicæ sua ditione subditis reperire esset viros tantæ pietate, eruditione et experientia præditos ut rudes docendi, barbarosque emoliendi munus cum laude et optato profectu obire possent. Ab exteris proinde regionibus, Italia maxime et Britannia, ubi potissimum tunc temporis litterarum studiis moribusque excolendis opera impendebatur, subsidia ejusmodi petere necesse fuit; quod regis sapientissimi consilium Alcuinus apprime laudat in epist. 101 (nunc 129) ad hunc suum Daviden, ita scribens:

«Vestram sollicitudinem, domine mi David, agnoscet omnes ad sapientiam discendam exhortari, imo et præmij honoribusque sollicitare, atque ex diversis mundi partibus amatores illius vestre honeste voluntatis adjutores convocare studiavit; inter quos me etiam insinuum ejusdem sanctæ sapientiae vernaculum de ultimis Britannicæ finibus adsciscere curaruntis.»

LV. Primi vero qui Carolo Italianam aliquoties peragranti innouere, fuerunt Petrus Pisanus Diaconus vir senex, et Paulus Warnefridi Diaconus pariter et monachus Casinensis, viri ob eruditatem variam atque docendi peritiam maxime commendati. Illos

A Carolus ad aulam suam invitavit, futuros in ipso palatio suo scientiarum professores, et consiliū suū in restaurandis litterarum studiis scholisque ordinandis ac instituendis adjutores. Illi mandato principis maximi obtulerentes, post expugnatam ab ipso anno 774 Paviam, uti creditur, cum eodem illo officio functuri in Galliam abidere. De utroque et de variis illorum opusculis, a se noviter detectis egregie disserit doctissimus D. Lebeuf, *Dissert. sur l'Hist. ecclés. et civile de Paris*, tom. I, pag. 370 seqq., ubi pariter pag. 386 animadvertisit Carolum Magnum jam ante adventum beati Alcuini de restaurandis in amplissimo regno suo litterarum studiis serio cogitasse. Quod quidem minime inficiari velim, certum nihilominus habeo ex postea dicendis, idque alii pariter erudit viri absque hæsiatione proflentur, præter beatum Alcuinum neminem majori studio et diligentia regis intentioni collaborasse, ita quidem ut illi potissimum in acceptis referenda sint quæ rex maximus postmodum ad studiorum optimorum emolumenntum et profectum; imo etiam ad felicem, qui inde prolixi solet utriusque reipublicæ ecclesiastice et civilis statum sapientissime constituit. De hujus aukæ et totius regni Francici præceptoris in Franciam vocatione et adventu disserere hoc loco post breve hoc præambulum incipiamus.

LVI. Venerat beatus Alcuinus, ut jam alibi notavimus, primo in notitiam Caroli regis Francorum, dum olim a magistro suo ad ipsum directus fuit, uti legitur in ejus Vita cap. 6, num. 12. Factum id fuisse ante annum 780, quo Alcuinus Romæ, accepto pro novo archiepiscopo Eboracensi Eanbaldo seniore, reversus esse ab aliquibus creditur, idem scriptor Vitæ ibidem clare commémorat. Certe Alcuinus priori aliquo tempore, dum nempe adhuc adolescens erat, adeoque prope annum etatis vigesimum septimum, quem ipse Alcuinus adolescentia terminum in Disputatione Puerorum, cap. 5, constituit, adeoque circa annum Christi 862 (si calculum nativitatis illius ad annum 735 recte ducimus) Romam per Franciam abs dubio perrexit: tunc nimur, quando Papæ regali civitate disputationi inter Petrum Pisani et Julium Judeum interfuit, uti ex epistola illius 85 (nunc 101) discimus. In illo ergo itinere Alcuino occasio fieri potuit primo pervenire in notitiam Caroli nondum, ut existimamus, sceptra regni moderantis, seu ante Pippini patris sui obitum. Alio etiam, an eodem tempore beatus Alcuinus in comitatu magistri sui (Ælberti, adeoque ante annum 766 quo is ad episcopatum assumptus fuit) in Franciam venit et apud Corbeienses, (Morbacenses credo) divertit, uti scribit initio epist. 222 (nunc 53). Quibus simul consideratis vero simillimum est Alcuinum nondum adolescentiam egressum ejusdem Ælberti nondum episcopi in exteris regiones peregrinantibus ac urbis Romæ sacra loca visitantibus comitem fuisse: quam hujus magistri sui peregrinationem describit in poemate de Pont. Eborac. ubi addidit hunc Ælbertum in patriam reversum a regibus et tribunis tanquam doctorem summum honorifice susceptum, tantique habitum fuisse, ut illum apud se retinere omnibus modis conarentur, nempe

Ut sus rura fluens divino rore rigaret.

Verum Ælbertus sua magis patriæ quam exteris regionis profecti deservire cupiens, retineri se minime passus, iter suum in Angliam et ad propriam ecclesiam, cuius non diu postea pontificatum accepit, prosecutus est.

LVII. Ælberto abeunte Carolus (si ita ex deductis et ex narratione scriptoris anonymi Vitæ beati Alcuini conjicere licet) in ejus comitem Alcuinum, eajus etsi adolescentis genium ac litterariam eruditatem ex illa conversatione perspectam habere potuit, penitus et vota conjecit, optans et ipsum salem,

postquam ejus praeceptor id munus recusaverat, aliquando sua aula et regni magistrum adipisceretur; quod Caroli desiderium tandem, emergente sequenti occasione, impletum fuit. Anno salutis 780, Alberto archiepiscopo Eboracensi, qui non diu post redditum ex itinere illo cuius mox mentionem fecimus, in locum Ecgberti electus fuit, anno decimo sui episcopatus pariter defunctorum, in ejus locum subregatus fuit Eanbalodus senior Alcuini condiscipulus. Is pro impetrando sibi a sede apostolica pallio archiepiscopali legatum selegit hunc suum amicissimum socium, quo forte nullum alium huic negotio feliciter peragendo aptiorem habuit. Paruit Alcuinus, iter aggressus est, et hujus legationis causa Romam venit, ut Vite ejus scriptor loc. cit. testatur. Hoc jam alterum, nostra quidem opinione, iter est beati Alcuini ad illam civitatem, pontificatum ibi gerente Adriano I. Primi itineris numero preecedente meminimus. Reversus inde accepto pallio, ut praefatus scriptor narrat, Paruae civitate regem Carolum obviam habuit. Nimirum Carolus, testibus annalisticis illius temporis, Loiseliano, Tilliano, Eginaldo, Poeta Saxone, etc., circa finem ejusdem anni 780 cum Hildegarde regina in Italiam perrexit, et festa Natalitia Papiae; circa initium vero anni 781 iter suum per Parmam civitatem, ut ex laudato Vite scriptore intelligitur, prosecutus, Romae Pascha celebravit. In hoc ipso igitur itinere et anno ante tempus paschale beatus Alcuinus Carolum regem Parme reperit, et ad illius qui ipsum jam antea noverat alloquium admissi meruit.

LVIII. Carolus virum sibi ex priori jam conversatione, et deinceps ex fama eruditiois illius magis que crescente, plurimum commendatum summa cum benevolentia exceptit, nihilque non persuasioribus seu promissis egit, ut illum in regnum suum, futurum scholarum quas tunc animo intentius meditabatur, rectorem pertraheret. Alcuinus tanti regis, maximo zelo pro reipublica et catholice Ecclesie salute flagrantis sollicitationibus ase obstinatus opponere piacula simile existimans, ea tandem conditione muavis sibi oblatum acceptum habuit, si ad illud obeundum, expleta sua legatione, ab episcopo et rege quibus parebat consensum et licentiam impetrare potuerit. Hac ergo conditione, quae sane requiama haberet debuit, beatus Alcuinus a rege dimisso iter suum in patriam prosecutus est; ubi ex pleto missatio et redditia coram Eanbalodo archiepiscopo legationis sue ratione, eidem simul Caroli Francorum regis voluntatem ac desiderium exposuit, ab ipsoque quid fieri vellet aut mandaret expetuit. Assensit tanquam postulationibus Eanbalodus, cui simul rex, cujus ditioni subjectus erat, annuit, ea tamen ab utroque adiecta conditione, ut ne diu nimium in aliena regione morara trahens proprię patrię suę operam suam tam illi proficiam subtraheret, sed constituto tempore ad regnum et ecclesiam cujus servitiis fuit obligatus revertetur.

LIX. Obtenta hac licentia Alcuinus, omnibus ad iter aggrediendum, et ad novum hoc munus digne in aula regis Francorum obeundum necessariis dispositis et comparatis, selectis etiam et assumptis secum, ut ex Vite ejus contextu coniicere licet, nonnullis sociis ac familiaribus, suis antea in schola Eboracensi discipulis, qui ipsi in demandata sibi provincia solatio essent et adjutorio, in Franciam nunc tertio profectus est; regique Carolo sua officia et servitia, quæcumque illi et regno suo proficia fore judicaverit, obtulit.

LX. Ilunc Alcuini in Franciam redditum D. Rivet *Hist. Lit. de la France*, tom. IV, pag. 296, ad annum 780; et D. Ceillier, *Hist. Générale des Auteurs sacrés*, tom. XVIII, pag. 249, circiter illum annum referunt. Verum serius illum redditum et vix ante annum 782 contigisse ex iis, quæ superius num. 57 ex annalibus illorum temporum attulimus, mani-

A festum est. Illis siquidem testibus, Alcuinus primum anno 781 ante festum Paschatis Carolum Parme obviam habuit, ubi tunc ab eodem rege primum ad permanendum in regno suo invitatus fuit. Si iam itineris quod Alcuino tam in aditu in patriam quam in redditu in Franciam emetiendum fuit, longitudinem et difficultates, negotia varia pariter ante abitum domi expedienda consideremus, vix credibile est haec omnia eodem adhuc anno absolvii posuisse. Adventum ergo beati Alcuini hac vice ad aulam Caroli Magni ad annum predictum, Christi 782 referri debere existimamus. Et huic nostre opinioni consentientem habemus celeberrimum collectorem scriptorum Rer. Gallic. D. Bouquet, tom. V, p. 604, not. a in fine.

B LXI. Alcuinum ex Anglia reversum Carolus Magnus cum maxima benevolentia exc pit, illenque, ut laudatus sepe Vitæ scriptor ait, tanquam filius patrem amplexus est; et non multo post duo monasteria illi administranda concessit, Bethleem scilicet; quod alio nomine Ferrarias dicitur in pago Wastinensi, provincia Senonensis; et sancti Lupi apud Trecas, præter cellam maritiamam sancti Iuloci apud Morinos. Per quæ beneficia Carolus non tam intendebat, ut novum hunc suum magistrum divitis cunctaret, ait D. Rivet loc. cit. pag. 296, quam ut illius cura et vigilantia in illis monasteriis regularis disciplina restaurari et per convenientia studia confirmari possset. Et hac denum ratione situ domicilium beatissimi Alcuini in Francia et in aula regia stabiliri coepit: et tunc pariter rex ille magnus ejusdem magistri consiliis, non tantum in restaurandis studiis litterarum, verum etiam in ordinando statu politico et ecclesiastico regni sui uti coepit. Ab illo tempore, inquit laudatus D. Rivet loc. cit., rex Carolus Alcuinum tanquam preceptorem suum respexit, ac deinceps semper coluit, nihil majoris momenti illo inconsulto aggressus; sed illius manus in quibusvis negotiis difficultibus, dubiisque eventus adhibita fuit: quod similiter factum fuisse in conficiendis illis sapientissimis legibus, quæ *Capitularium* nomine elebrantur, a Carolo Magno promulgatis, colligere est ex fine prefationis *Benedicti Levite ad lib. v Capitul.* apud Baluzium, tom. I, pag. 805. Id saltem nemo, reor, incircabit illas constitutiones Caroli Magni quæ ad studia litterarum restauranda, et a scholas ubi vis in ecclesiis cathedralibus et in monasteriis erigendas ordinate sunt, ex consilio et suggestione vel etiam calamo beati Alcuini profluxisse: quas propriea, quod simul ad gesta illius præclaras pertineant, penitus præterire non possumus, sed eas sequenti capite breviter indicabimus; recensentes simul maximam utilitatem, quæ exinde in Ecclesiam et totum regnum Francorum redundavit, cum perenni gloria sui augusti auctoris et illustris magistri.

CAPUT VI.

Constitutiones et remedia pro reparandis litterarum studiis adhibita.

LXII. Post beati Alcuini adventum in palatio Caroli Magni et congregatis ibi aliis quoque viris doctis ex Italia, ut diximus, iam antea advocatis, rex grande opus quod diu magno animo volvbat et revolvebat illorum consilio incautus aggressus est, apertoque, si ita loqui fas est, Marte inveteratam diu barbariem et ignorantiam oppugnare coepit.

LXIII. Ad hanc pugnam primum quasi sonante classico vocavit et excitavit regni sui metropolitas; episcopos, abbates aliasque ad quos pertinebat, missis ad omnes illos litteris, ut vocant, encyclicis seu generalibus; quarum exemplum, ad Batigulsum abbatem Fuldeensem directum, et a Sirmondo ex codice monasterii sancti Arnulfi Metensis editum exhibet Baluzius, tom. I *Capitul.*, pag. 201. In hisce litteris Carolus utile sibi cum suis consiliariis visita-

fuisse asserit, « ut episcopia et monasteria... præter regularis vite ordinem atque sanctæ religionis conversationem, etiam in litterarum meditationibus, secundum uniuscujusque capacitatem, docendi studium impendatur. » Animadvertebat siquidem rex ad omnia attentissimus in scriptis sc̄piis a nonnullis monasteriis ad ipsum directis, « sensus quidem rectos, sermones vero incultos » apparuisse; « quia, inquit, quod pia devotio interius fideliter dictabat, hoc exterius, propter negligientiam discendi, lingua inerudita exprimere sine reprehensione non valebat. » Illic metuebat, « ne sicut minor in scribendo erat prudentia, ita quoque et multo minor in eis, quam recte esse debuisset, esget sanctorum Scripturarum ad intelligendum sapientia. » Hac ratione motus hortatur ipsos ut litterarum studia posthac non negligantur, ubique magisteria erigantur, atque « ad hoc opus viri eligantur, qui et voluntatem et possibiliter discendi, et desiderium habeant alios instruendi. » Quo demum haec constitutio collimet, rex religiosissimus his verbis expressit: « Optamus enim vos, sicut decet Ecclesiæ milites et interitus devotos, et exterius doctos, castosque bene vivendo et scholasticos bene loquendo: ut quicunque vos propter nomen Domini et sanctæ conversationis nobilitatem ad videndum expeterit, sicut de aspectu vestro aedificatur visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendō seu cantando percepitur, instructus omnipotenti Domino gratias agendo gaudens redeat. » Mirandus profecto zelus tanti regis pro optimis studiis inter ecclesiasticos viros promovendis, et pro bono in totam Ecclesiam inde redundaturo. Ex eodem zelo in Capitulari Aquisgranensi anni 789, num. 70 apud eundem Baluzium, tom. I Capitul., pag. 237, studia, quae in scholis tractari debeant, præscribit, « et omnibus sancte Dei Ecclesiæ ordinibus seu sacerdotali potentiæ dignitatibus præcipit, ut schole legentum puerorum fiant: psalmos, notas, cantus, computum, grammaticam per singula monasteria et episcopia discant: sed et libros catholicos bene emendatos habeant... et pueros suos non sinant eos vel legendō vel scribendo corrumpere; et si opus est Evangelium vel Psalterium et Missale scribere, perfectæ zetatis homines scribant cum omni diligentia. »

LXIV. Prima ergo cura Caroli regis et magistro auctore, maxime Alcuini, collocata fuit in compendiosis qui ad docendum et discendum necessarii censebantur libris, iisque selectis et bene emendatis; quod sane remedium pro excolendis ingenitis ipso naturali ordine cetera præuire debuit; ex libris enim male digestis et imperite scriptis, ipsas doctrinas confundi et ingenia turbari necesse est. Enimvero in tanta temporis illius barbarie difficile fuit reperire libros a lacunis variis, solecismis, aliisque erroribus multiplicibus immunes: scriptores siquidem ævi Carolum antecedentes, cum ipsimet grammatica et orithographia essent ignarissimi, codices quoscunque, quos describendos acceperant ipsosque jam antea quoque corruptos, novis insperserunt erroribus, ita ut multoties vix aliquis sensus inde exprimi potuerit, multoties mentem in contrarium induxerit: cuiusmodi codices ex illo ævo etiamnum in vetustis scriniis superesse norunt eruditii ac seduli illorum scrutatores. Dolendum maxime, huic malo ipsos etiam codices ecclesiastico officio servientes, uno ipsis sacra Scriptura subjacuisse.

LXV. Præprimis ergo Carolum regem sollicitudo tenuit, ut viri ecclesiastico ministerio destinati habeant libros sacros bene emendatos; hancque caram eosdem corrigendi demandavit Paulo Warnefridi et Alcuino. Paulus a rege mandatum accepit, ut hominibus Patrum pro nocturnali officio ordinatas, que infinitis vitiiorum anfractibus seu solecismis scatabant, elimeret, ut legitur in epistola Caroli Magni illi Homiliario praefixa, que reperitur in editione Coloniensi anni 1539, a Cel. Baluzio separatum tom. I

A Capitul., pag. 203, et a D. Mabillonio, lib. xxvi Annal., num. 62, edita, in qua religiosissimus rex ita ad religiosos lectores sue ditioni subjectos scribit: « Quia curæ nobis est ut nostrarum ecclesiarum ad meliora semper proficiat status, oblitteratam pene majorum nostrorum desidia reparare vigilante studio litterarum satagimus officinam, et ad pernoscenda studia liberalium artium nostro etiam, quos possumus, invitamus exemplo... Denique quia ad nocturnale officium compilatas, quorundam casso labore, licet recto intuitu, minus tamen idoneo, reperimus lectiones; quippe que et sine auctorum suorum vocabulis essent positis, et infinitis vitiiorum anfractibus scatercent, non sumus passi nostris diebus in divinis lectionibus inter sacra officia inconsonantes perstrepare solecismos; atque earundem lectionum in melius reformare tramitem mentem intendimus. Idque opus Paulo Diacono, familiari clientulo nostro, eliminandum injunximus. »

B LXVI. Simile opus ac laborem Alcuinum quoque in se suscepisse scriptor Vitæ illius tradit cap. 12, num. 24, his verbis: « Collegit multis de Patrum operibus homiliarum duo volumina. » Hanc tamen assertionem in dubium vocat D. Rivet tom. IV, *Hist. Lit. de la France*, pag. 537, num. 5, existimans superfluum futurum fuisse laborem in colligendis iterum homiliis pro usu ecclesiarum Francicæ, postquam eodem tempore ejusmodi collectio a Paulo Warnefridi facta est jussu et approbatione regis. Nilominus D. Mabillonius loc. cit. duo distinguit Homiliaria, unum Pauli et alterum Alcuini.

LXVII. Majore certitudine constat beatum Alcuinum, Carolo præcipiente, emendasse librum qui *Comes* appellabatur, alias sancto Hieronymo *ascr̄plus*, et epistolas et evangelia per circulum anni singulis festivitatibus legi solita continebat, qualis testante D. Mabillonio loc. cit. num. 61 habetur in *titulis temporis* codice bibliothecæ Carnutensis, in quo circa medium haec leguntur: « Hunc codicem, qui ab ecclesiasticis viris *Comes* appellatur, tua, lector, noverit perspicacitas ab eo codice sumptum, quæra constat ab Albino eruditissimo viro, Carolo sapientissimo imperatore præcipiente, luna rectitudinis esse politum atque emendatum: qui codex licet a multis haberetur, a plerisque tamen mendose et non bene distincte legebatur. Ob id studii fuit eisdem Dei cultoris, ut a prefato viro ad purum corrigeretur, et distinctionibus artis grammaticæ, pronuntiandi gratia, distingueretur; ita videlicet ut legentibus eisdem codicis textus iter plantum pandet, et audientiam autribus nihil inconsonum afferret; simplices quoque errare non sineret. Nobis autem curæ fuit, ita hunc emendare atque distincte transcribere, sicut ab eodem magistro emendatus existat et distinctus. »

LXVIII. Labor iste rei litterariorum summe proficuus tantopere cordi fuit Carolo regi, ut ipsem illum, vacuos a gravissimis regni negotiis, quibusdam temporis particulis subire haud gravaretur. Existat siquidem, teste Lambecio libr. viii Bibl. Vindobonensis, pag. 645, in eadem bibliotheca Cæsarea quidam pervetustus ac rarissimus codex ms. membranaceus, olim, judice eodem D. Lambecio, ad bibliothecam cubicularem Caroli Magni pertinens; in quo continetur Explanatio Origeni perperam tributa in sancti Pauli apostoli Epistolam ad Romanos; cuius Scriptura mendis nonnullis respsa propria Caroli manu emendata fuit, quod testantur versiculi sequentes, teque antiquo charactere ibidem subscripti:

Qui sternit per bella truces fortissimus heros
Æx Carolas, nulli cordis fulgore secundes,
Non pausas sentes mendarum serpere libris,
Ra beate correxit, studio sublimis in omni.

Ex quibus manifestissime et sine ulla controversia appetit, ait landatus D. Lambecius, quæcumque in hoc codice, vel in ipso contextu emendata, vel in terlineariter subscripta, vel ad marginem adnotata.

sunt, propria ipsius Caroli Magni manu scripta, ideoque monumentum hoc litterarum, ob venerationem tanto monarchæ debitam sere inestimabile esse. Tradit deinde idem bibliothecaris celebrerimus varios alias in illa bibliotheca Augusta Vindobonensis codices servari manu ejusdem regis emendatos, quod ex comparatione scripturæ cum emendationibus prioris codicis cogosci possit. Vid. Collarii Analect. Monum. Vindobon. tom. I, pag. 724, not. *. Quis satis miretur ac deprædictis principis bujus maximis sublimem genium, qui eadem manu, qua tot hostes regni amplissimi devicit; etiam barbarem debellare novit.

LXIX. Praeterea vero rex religiosissimus cordi maxime habuit ut libri sacræ Scripturæ, amanuensium oscitantis multiplicitem corrupti, suæ restituuntur puritati: « Universos ergo Veteris et Novi Testamenti libros, librariorum imperitia depravatos, Ueo atjuvante, examissum correxi, » ut scribit in epistola cit. Homiliario præfixa. Ad hoc opus perficiendum cum Alcuino neminem magis idoneum existimat, eidem curam hujus laboris demandavit, ut intelligitur ex epistola ad Gislam et Columbam libro vi Continentarii in Joannem pag. 591 præfixa: « Scribit enim ibi Alcuinus quod regis mandato, quod ipsi curam demandant. Vetus Novumque Testamentum iuncta fuit, impeditus sit quominus tunc ad prefatas virginis expositionem totius Evangelii sancti Joannis dirigere posset: « Totius forsitan, inquit, Evangelii expositionem direxissem vobis, si me non occupasset Domini regis præceptum in emendatione Veteris Novique Testamenti. » Hunc pernecessarium et perutilem laborem Alcuinus acriter in se suscepit, et tam constanter continuavit, ut opus jamjam absolutum, die Natalis Domini anno 800, quo Carolus Roma imperatoria corona redimendus erat, eidem Imperatori tahquam acceptissimum munus, quo simul lætitiam suam ob adeptam novam illam majestatem, contestaretur, offerre potuerit, ut intelligitur ex epistolis 103 et 185 (nunc 131 et 135).

LXX. Exstat; teste Baronio tom. IX Annal. Eccles. ad annum 778, codex, Alcuini labor, in Vallicellana bibliotheca, ubi velut ingens thesaurus aservatur, ut pote quod viri erudit, qui in emendatione Vulgate iterum nostro tempore laborarunt, eis in antiquiore usi sunt, cui et plurimum detulerunt. Ad calcem codicis illius Vallicellani, eodem Baronio referente, versus Alctinus apposuit per diversa grammata distinctos, quos dabimus cum quadam supplemento, carm. 5: Verosimile est hunc ipsum codicem fuisse, quo etiam anno 1236 usi sunt PP. Dominicani, qui mandante generali ipsorum P. Jordano et Hugone de S. Charo conventus Parisiensis priore in emendandis exemplaribus sacrorum Bibliorum laborarunt, de quo videoas Le Long., Bibl. Sacrae tom. I, pag. 239.

LXXI. Codicis sacri ita correcti exemplaria brevi per ecclesiæ et monasteria divulgata, et ab industris ac peritis librariis descripta fuere: cuius rei testem habemus Angelomum monachum Luxovensem, Alcuino peche contemporaneum, qui in commentario super Genesin apud Pezium thesauro Aenecl. tom. I, pag. 148, in fine scribit se vidisse sacram illam bibliothecam jussu Caroli Magni correctam, diligenterque inspississe: et in illa suo calculo probat lectionem vocis *Saraam*, quam alii scriberant per duplex r et unum a.

LXXII. Nullus dubito quin beatus Alcuinus eamdem industrias quam sacris codicibus emendandis impedit, alias quoque libris, quibus ad discendas vel docendas artes liberales opus erat, adhibuerit, vel per suos socios aut discipulos adhiberi curaverit. Nobis certe vero aditibdum simile videtur, quod Alcuinus pro usu scholasticorum librum quoque *De septem artibus*, a Quercetano inter illius opera incomplete editum, a mendis queis pleraque exemplaria corruta erant; emendaverit; cuius verus auctor est M.

Aurelius Cassiodorus senator, Alcuino suppositus, eidemque in unico veteri codice Jacobi Sirmondi trahitus, cuius fortassis nomen præferebat, ob illi adhibitam ab ipso correctionem. Vide quæ diximus in prefatione ad opuscula de Grammatica, Orthographia, etc., ubi rationem reddiunus omissionis illius libri in hac nostra collectione.

LXXIII. Laboribus hujuscemodi occupatus Alcuinus, de hoc pariter sollicitus fuit ut libri omnes ad usum ecclesiæ, monasteriorum atque scholarum destinati Juxta leges orthographicas recte et absque erroribus describerentur: quod ut felicius succederet, necessum esse iudicavit, ut ante omnia scriptores ad hunc laborem adhibendi in arte recte scribendi, seu in orthographia bene informarentur. In hunc finem opusculum composuit de eadem arte, quam ex codd. ms. partim etiam ex Ven. Beda exhibemus, ubi simul rationem reddimus, quare hunc librum genuinum Alcuini futum esse censeamus.

LXXIV. Hanc pro libris antea depravatis expurgandis et pro novis exemplaribus recte et secundum leges orthographicæ scribendis curam ac sollicitudinem, qudam rex Carolus suis præceptis et Alcuinus suo exemplo, doctrina et exhortationibus maximo studio commendarunt, posthac ubique æmulati sunt episcopi et abbates; cuius rei testimoniū irrefragabile præbent plurimi codices, opera varia sacre Scripturæ, sanctorum Patrum, conciliariorum, legum, et profanorum quoque scriptorum in veteribus bibliothecis etiamnum extantes, diligenter illius temporis certissimi testes: quorum magnū numerum pre oculis nostris habemus in biblioteca nostra sancti Emmerami residuos, initio s. ix exaratos, eosque absolute scriptione, ut in quipusdam notatum est, revisos atque a mendis purgatos. Accessere deinceps per Industriam hujus celeberrimorum magistrorum scientiarum omnium tractatus de arte belic loquendi, dicendi et disserendi, cuius regulas ipse postea in Dialogis de grammatica, rhetorica et dialectica complexus est.

LXXV. Arte igitur orthographicæ restituta, comparatisque libris optimis scholæ servientibus, bibliothecis pariter multo apparatu præstantissimorum auctorum instructis, nihil iam obstabat ulteriori progressu scientiarum in publicis privatisque scholis docendarum. Episcopi ergo et abbates ad tam seria matidæ sapientissimi regis attenti, et frequentibus quas Alcuinus singulis pene epistolis ad ipsos scriptis intimatis, adhortationibus excitati libris describendis et colligendis, scholisque institutiisq; omnem navarunt operam. Inter scholas episcopales primæ tum et celebriores, quarum saltem adhuc monumenta exstant memorantur Lugdunensi sub Ladrado, et Aurelianensi sub Theodulfo episcopis enatæ. Laidradus a Carolo Magno e Norico patria sua evocatus creditur, in reformanda disciplina et restaurandis scientiarum studiis futurus coaditor; qui anno 798 episcopus Lugdunensis creatus fuit. Is de schola a se erecta Carolum regem per epistolam, quæ exstat tom. XIV Bibl. PP., edit. Lugdunensis, pag. 233, informat quod in ecclesia Lugdunensi essent cantores in illa schola tam erudit ut etiam alios in cantu instruere possint; nonnulli etiam qui ita in litteris proficerunt, ut sensum spiritualem sancti evangelii bene intelligerent; alii qui libros Prophetarum, Salomonis, Psalmorum, imo et libelli Job, qui sane unus et difficilioribus esset, interpretari scirent.

LXXVI. Theodulfus, qui præcipius post Carolum Magnum et Alcuinum studiorum restaurator censetur, ob doctrinæ præstabilitam ab eodem rege ex Italia circa annum ut quidam volunt 771 evocatus, ac postea circa annum 794 ad episcopatum Aurelianensem promotus fuit. Hunc Alcuinus in epist. 193 (nunc 147) vocat « clari luminis atque affluentis sapientie lucerham, virumque clarissimum, cuius est celas florida et vivida virtus sapientie; » quod

praestans elogium Theodulfum promeruisse comprehabant varia ab ipso edita monumenta litteraria, apud Sirmundum tom. II Operum pag. 668 seqq. editionis Venetæ anni 1728. Is ergo paucis annis post adeptum episcopatum Aurelianensem (circiter an. 794 vel 797 juxta calendarum Sirmundi) Capitulare edidit, in cuius capite 19 constituit ut presbyteri qui voluerint nepotes suos aut aliquem consanguineum ad scholas mittere, valeant. Scholæ ibi nominantur, una in ecclesia sanctæ Crucis, quæ cathedralis est; altera in monasterio sancti Aniani Aurelianensi; tertia sancti Benedicti in monasterio Floriacensi; quarta sancti Lifardi in monasterio Magdunensi. Ibidem simul insinuatæ scholæ in aliis etiam monasteriis que Theodulfo ad regendum concessa fuerant, fuisse institutas. Scholas tameu illas non publicas, sed privatas fuisse post Cointium ad annum 787, num. 83, existimat Pagiū ad an. 735, num. 7. Mabillonius vero in prefat. ad scc. iv Ben. num. 187, publicas illas fuisse contendit. Præter has scholæ majores, alias minores Theodulfi ibidem cap. 20 constituit, ubi presbyteris inculcat ut per villas et vicos infantes et pavulos cum summa charitate doceant, nihil mercedis propterea exigendo vel accipiendo, nisi quod a parentibus charitatis studio sua voluntate oblauum fuerit. Vitam et scripta Theodulfi egregie illustravit Rivetus jam multoties laudatus tom. IV Hist. Lit., pag. 459 seqq.

LXXVII. Capitulare illud Theodulfi Aurelianensis recepit, et in frequenti synodo subjectis sibi clericis, ut illius decreta accurate observarentur, præcepit Hildegarius Meldensis episcopus, prout B. Mabillonius in codice Gemelacensi se legisse refert Analect. novæ edit. pag. 412, col. 2. Istorum episcoporum studium egregie alii etiam episcopi æmuli sunt; nec dubitandum censeo ipsos similes constitutiones pro reparandis litterarum studiis in suis diœcesis fecisse ac promulgasse. Ex variis siquidem illius et subsequentis temporis monumbris constat scholas in omnibus antiquioribus episcopatibus regni Francorum fuisse reformatas, in recentis fundatis vero simul cum episcopatibus erectas. Idem dicendum de monasteriis sub regula sancti Benedicti tunc militantibus. De omnibus illis scholis, tam episcopalibus quam monasterialibus, publicis et privatis, majoribus et minoribus, quæ ex illis constitutionibus et conatibus enatae sunt, hic singulatum disserere, nimis longum et inopportunum foret: plura de iisdem scire cupientibus abunde satisfacient viri eruditissimi, D. Lanoius in libro De scholis celebrioribus tom. IV Operum part. 1, pag. 1 seqq., D. Mabillonius præfat. ad scc. iv Ben. pag. 128, § 8; D. Rivet loc. cit. num. 21 seqq.